factione moriuntur Plurima calida, non pauca frigidapurgant, vnde sympathia? Heliotropij flosculus obuertit suam faciem solem versus: igitur propter qualitatum conuenientiam. Quis dicet? Cum cæterarum herbarum flosculi eiusdem qualitatis id non faciant? Multa ex industria, sed falso dixere Medici. & catharactæ sanguinis ne imum petat inepta est ratio. nihil in suo loco graue: nullum præcipitium pertimescendum. Sed quid? Pauca apud medicos vera; id certissimum, multam pecuniam coaceruari posse. non desunt tamen, qui accipiendi fecerunt modum ingenium exercentes. Mederi reip. morbis, id magnum est. Quid iuuat? quot modis dicatur resp. cognoscere? sed quid illi debeamus, id & docendum, & discendum. Quorsum difficillimæ? & multæ, huius generis controuersia? & obruunt tantum ingenia, rebusp. verò exitiosa sunt: eò dementiæ ventum est, vt eam solam sapientiam aliqui appellent, de rebusp. Ciuibus, libertate differere impium iudicantes. hucusq; tyrannis processit: Nec satis est, res adeò necessarias negligi, sed non prohibere, piaculum esse arbitrantur: quæ crudelis Machometi, inuentio, multis sanctis Patribus ludibrio fuit; quia non rationibus, sed gladio rem suam defensam esse voluit. Quid mirum? Cum rationibus defensam esse non posse viderit, veritas vt oleum enata,

enatat, gladio opus non habet : fortior veritas quàm
gladius. Differuimus de Ciue, de bono dicamus.
Nam quamuis mali nulli sint, nam idem essent quod
hostes sunt: boni ciues certè sunt, & valdè necessa-
rij. Catilinam non appellabo malum ciuem, quia
hostis fuit, vt iam dictum est. Cur namq; puniretur
eo, quò modo hostes puniri consueuerunt. Honor
cui debetur, mors hosti infligenda, & malos eadem
mors expectat: igitur mali, non ciues, sed hostes
sunt. Interest autem multum inter Ciues, & bonos
Ciues: nam hos inter in Ciuitatibus est discrimen
tantum, quia mali, Ciues non sunt. Athoma autem
species ciuium & simplicissima, atq; in tali consti-
tuta gradu, qui diuidi nequit, cui detractū aliquid,
Ciuem euertit. Boni tamen Ciues, plurimos ha-
bent gradus, quibus vnus ab altero differt, ac vnus
altero melior appellari potest. Bonus erat Stennas
ille Ciuis Hymæus, cuius Patriam cum Pompeius
euertere decreuisset, eò quia hostium studia fuisset
sequuta: Vir is egregius & bonus Ciuis, in se vnum
culpam Ciuitatis transtulit, vt morte sua, patriam
subleuaret: atque se fuisse criminis istius magistrum
& auctorem fassus: amicos gratia decipiens, aduer-
santes vi & iniuria. Ita vir innocentissimus morte
sua, delicta conciuum suorum expiare studuit. Bo-
nus Ciuis Cicero, vim sui ingenij vtilitati reip. ac-

commodans. Melior Cato : quia nullius studio, sed tantum reip. amore ducebatur : ac nemini adulatus est. qua in re vna Cicero errauit ; Octauium præponendum ducens. Et si licet sacra miscere prophanis, noster S. Stanislaus Martyr mortem oppetijt, non propter villam : Quid ad Regem hoc fuit ? sed propter amorem suorum conciuium, quos Rex crudelis barbarè tractabat : hæc causa fuit, villa occasio vlciscendi illam piam libertatem dicendi. Et noster Sbigneus Olesnicius bonus ciuis, qui Regi Casimiro licentiosius dominari prætendenti obtitit. atq; ab huiusmodi illicito dominatu dehortatus est. Cui Rex ambitiosè nimis: Rex sum : ille verò; At non imperator : caue imperes, dum tibi regere permissum. Et ex his bonis Ciuibus Senatus eligitur, qui optimi esse videantur, atq; à cupiditate & metu, quàm procul fuissent. Nam Senatus aliud non est, quàm optimorum Ciuium secretio, cuius in rep. libera, autoritas summa : Et quamuis quilibet Senator Rege inferior sit ; tamen Senatus non minoris quàm Princeps est autoritatis : atq; rationes factorum à Principibus exigendi habet facultatem : Nam maiorem dare non potuisset, quàm ipse habeat potestatem. Verum qualem dat talem habet, & maiorem habere potest, quàm dederit. Profectò maiorem dare, quàm habeat, à ratione est alienissimum. Ita q;

in re-

in rebusp. liberis Rex esse malus nequit: bonus v-
tiq; dico. si Senatus bonus. Nam cardo rei in isto
conistit. Tantum habet resp. felicitatis & gloria,
quantum Senatus virtutis & animi: à Principibus
gloria proficisci potest, publica calamitas, vlla. Age-
filaus gloriosissimus Rex Lacedæmoniorum (neq;
enim Rex facit Regnum, sed cum Senaru resp est: &
nemo vnquam Regnum Lacedæmoniorum, sed
remp. omnes appellauerunt) is inquam, cum à Se-
nату amplissimo integerrima felicitate, & summa
gloria recepisset remp. regendam; hominumq; in-
terea immutata virtute post fata Lysandri viri anti-
quæ virtutis, & gloriam felicitatemq; reip. immu-
tari oportebat. Itaq; Thebani terras Lacedæmo-
niorū vastantes Spartam vsq; progressi sunt. Et tum
primū & hostis in pomœrijs reip. & fumus ab hoste
excitatus Spartha videri potuit: conuolat qualif-
cunq; Senatus; obiurgat Regem: redde inquit, no-
bis talem, qualem accepisti remp. Nam pati vnus
infelicitatem aut malignitatem infamè fuit & pro-
brosū. Quamobrem multi multarum nationum
Reges, ijq; absoluti. exauctorati erant si aut crude-
les in subditos, aut inutiles publicè fuerunt. Hun-
gari, Angli, Galli, nonnullos è solijs exturbauerunt.
Et Veneti. tempore nostro diligentissimi reip. ob-
seruatores. Quid? Perfidas igitur tot nationes ap-
pellabis?

pellabis? minimè: non fides eorum suspecta, sed libertas & resp inuiolata: turpis est tyrannidis patientia: neq; belli vllum periculum, tam graue, quàm seruitus turpissima est. Habet & inter Religiosos patientia modum, nemo seruitutem passus est patienter sed abiectè: turpis & homine indigna huiusmodi patientia; nam non à virtute, sed ab animi vitio procedere solet: Et qui tyrannidem passi sunt, nihil laudis propter patientiam, satis infamiæ, contumeliæ, probri, retulerunt, quæ diuturnitate sæculorum nunquam abolebuntur. Iactis igitur Ciuis fundamentis, qui sine gradibus est; ad bonum Ciuem descendamus; quia is diuersus ex distinctis differentijs fit, & tanquam in species certas dilabitur: gradusq; quibus bonus Ciuis completur, multi, & vnus altero perfectior: vltimus, quia perfectissimus optimum facit ciuem. De singulis ordine.

CAP: IV. Multa rebus in singulis comprehenduntur. quorum aliqua tanquam ex lege sunt: aliqua tanquam ornamenta rebus adstant. rei dignitatem perficientia. vt gratia exempli. Hominem complet ratio, quem tamen exornat prudentia, perficit sapientia: ratio facit hominem, sed homines postea prudentia & sapientia, & digniores & meliores efficiunt. Ex lege ferè indicta sunt ciuibus nonnulla: alia non sunt ex lege, sed ea, vt quisq; est studiosus reipub.

reipub. ita eadem arripit, quæ maias pondus faci-
unt, quia & maiorem laborum in publicis rebus
quantitatem. Atq; omnibus ex lege est, non desere-
re remp. in publicè dandis cōsilijs: etenim tam pri-
uata quàm publica vita innititur consilijs & sustine-
tur. Multaq; loca ac tempora, diuersa instituta vbi,
& quādo populi concursus maximus fieri consuevit,
de publicis necessitatibus tractandi & decernendi.
Quod tamen quia in primis est necessarium, & exi-
guo damno id expediri potest. hoc omnino sustinē-
dum est. Nam si nos pro alijs damnum exiguum non
sustinuerimus, quomodo alij pro nobis sustinebunt
magna? Quilibet igitur pro se sustineat, ne liberta-
tis publicum amittat beneficium. Neq; aliud Ciu-
um officium est, & facilius & magis necessarium.
Magna enim est vis publicorum Consiliorum, oc-
culte q; superi eis opitulari videntur. Confluit inter-
dum plebs sine oleo, non tamen sine igne, quo tene-
bras quasuis reip. illuminare possat. Vbi minus li-
terarum, quam Venetijs nunc, olim apud Lacedæ-
monios, publicè tamen admirabiles conseruandæ
reipub. inueniunt modos & certè admodum viles:
domo quidem simplices egressi. cum sanctuarium
illud consilij intrauerunt; cælitus videtur illis lapsa
sapientia, & planè noua ingenij ipsorum conspicitur
facies, Et mehercule pro sacrosancto publicum cō-

filium habendum. Pro ratione autem cuiusq; ingenij, consilia adferenda: ab omnibus tamen: quia nemo sine ingenio esse potest: magis alij, minus nonnulli: quid tum & respondeat quilibet officio, si rerum perplexitati respondere non valet. Non omnibus in promptu excogitandi modos, retinendæ rei, auferendæ difficultatis, expugnandarum urbium, delendorum hostium. sunt tamen in multitudine huius generis, qui cogendi ad publica conuenticula, ne voluptate illiberalis ocij, suis præsidijs rep. destituant, si fortè aliquis ciuem se esse satis habeat, nec ut sit bonus contendat. Multi suam quietam sequuntur naturam: sed hac in re natura est vincenda, ne oppressi à naturâ, cum rep. pereamus. Itaq; ab ingeniosissimis & sapientissimis consilia accipienda: de allatis multitudo iudicet, quæ rem facilius, quàm pauci penetrant. Quid igitur & sapientes disputabunt: stulti concludent & minimè verò. Alius intellectus est multitudinis, & valdè diuersus ab intellectu singulorum. Diuinum inest multitudini ingenium: magisq; quò multitudo est copiosior. Neq; verò publica consilia tantum consistunt in conficiendo res, sed in cohibendo etiam feruorè ingeniosorum, quorum vis ad actiones arduas valde propensa. Et fræno & calcari equitantibus est opus, interdum sine calcari: sine fræno quis equitauit & Temperare
res mul-

res multitudo consuevit; nunquam præceps in pe-
ricula ruit: paucitati alius sensus est. Romæ Senatus
sapientissimus habebatur, qui plurimum ingenio va-
lebat. Tribuni tamen instituti, qui naturam multi-
tudinis præseferbant; nec valebant tantum in con-
stituendo, quantum in prohibendo, quæ illis minus
probabilia apparebant. Ruunt quidam præcipites
in gratiam Principum, periculorum rationes non
perpendentes: quorum animus turpem in seruitu-
tem iam abductus, corpore vix soluto permanente:
non desunt qui animi sui excelsis spiritibus corrip-
untur; & extra se, quia interdum ultra vires cupidita-
te gloriæ rapiuntur: quibus occasiones habere bel-
li, & difficultatem sufficit: incertum vires suscepu-
ras, quas animus nunquam supplebit. sed hoc non
absq; periculo exitij publici fit. Cuiusmodi fuit
Athenis Alcibiades, qui non tantum periculosissi-
mum bellum, quantum certissimam pacem asper-
nabatur: & qui semper occultè incendebat bella:
publicè nunquam à bello alieno fuit animo. Erat
enim animo ad gloriam natus excelsus, atq; ad euer-
tendum hostes promotissimo. Huiusmodi animis
fræno opus est, ne in præcipitium reimp. deferant,
tanquam illi equi, qui audito classico sese non con-
tinerent, nisi continerentur. Profectò comitiorum
consilia, conflictus animorum est, & certamen in-

flammant alij, extinguunt quidam, abducunt nonnulli, reducunt aliqui; vt sanè fit in bello à peritis imperatoribus, qui hostem pugnacissimum sola cunctatione conficiuat. Vt olim noster Carolus Chotkieuicius: cunctatione primò debilitandum Turcam aggressus, viribus eundem deinceps aggressurus, quem cum legatus Turcicus in castris conuenisset, quam primum aleam prælij facere velit interrogaturus: Dum inquit mecum decreuero, nō puto tamen me decreturum ante triennium: quo remisso nuncio, reputans secum Turcus, quanta belli machina esset sustinenda, & quanto tempore, ad tumultuarias oppugnationes animum admouit, ingenti suorum clade. Quod bellum animo & prudentia Herois inclyti Stanislai Lubomirscij, cum gloria non minus reip. nostræ, quàm totius Christiani orbis, postea eisdem castris expeditum fuit. Et quidem feruorem Turcicum cunctatione posse vinci, magni Imperatores quiq; prodiderunt. Inest enim immanitati ipsorum ferocitas. quædam ardorq; in principio, qui cum tempore perit. Legeq; quædam Mahometi illius perfidi indictum, vt Iulio & Augusto Mensibus, bella difficiliora expediant, qui Menses caloribus suis furori ipsorum accommodatiores, quamuis ille superstitione quadam rem obscurauisset. Cunctatione Iulius Cæsar Gallorum feruorem
supera-

superauit; vt & ipse suis in Commentarijs scripsit.
Non Marcellus pugnando, sed Fabius Maximus in
Castris se continendo Annibalem posse superari do-
cuit. Quid mirum? Physici docuerunt; in magna
actiuitate, nullam resistantiam. Oportet igitur per-
missionem fieri animorum publicis in consilijs; ne
aut parum cordati, aut minus effrænes videamur:
fræno laxatis opus est, calcari timidis; quæ in multi-
tudine fieri solent. Exuberant non pauci maligni-
tate, cæcaq; quadam & pertinaci cupiditate, quo-
rum maliciam multitudo refrænabit: atq; si non tur-
pitudine rei, aut metu, aut verecundia multitudinis
compescentur. Magna vis conscientiæ, faciliè in
multitudine verecundia facti conturbantur. atque
illam inmanitatem quam contra Pænates animo a-
gitant, abijcient. Exacerbatus Coriolanus plebis
Romanæ iniurijs, multitudini se placandum exhibuit;
mulierum dico, nondum enim venerat ad vi-
rorum oculos. Nemo est tam sceleratus, qui scele-
ratum se vniuersis exhibuerit; occultant omnes su-
am peruersitatem. Et quidam noster, quem appel-
landum non censeo facinoris cuiusdam causa pro-
scriptus, atrocitatem rei ob verecundiam multorum
deprecatus est, atq; capite plecti, quàm infamia no-
tari elegit. Grauis est ipsa infamia, sed verecundia
longè grauior: leuior mors, quæ ex quo temporis

spatio, cum verecundia expediuntur. Saevissimus est
carnifex, mala conscientia, quia nūquam à torturis
abscedit. Memini ego teste Cic. summo viro in de-
fensione Sex. Roscij. T. Clelium, hominem non ob-
scurum, noctu in cōclavi interemptum vestigia nul-
la latronis apparuisse, atq; in quem suspitio homi-
cidij cadere possit, prater duos adolescentes secum
vnâ cubantes, non fuit. Hi tamen, quia dormientes
deprehenso, facti suspitione, sapientissimo iudicio,
liberati sunt. Nemo enim putabat quenquam esse,
qui cum omnia humana atq; diuina iura scelere ne-
fario poluisset, somnum statim capere potuisset:
propterea, quod qui tantum facinus commiserunt,
non modo sine cura quiescere, sed ne respirare qui-
dem sine metu, possunt. Quæ maior esse potest, per-
fidia, scelus, parricidium, quàm nocere velle Patriæ?
esto nemo id animo agitet, satis est, sibi prodesse,
habere animum; quia hoc sine publico incommo-
do esse nequit. Quomodo itaq; iste perfidus ho-
muncio, iste sceleratissimus parricida, non deiciet
animum multitudinis oculis vndiq; circumseptus?
quomodo respirare audebit? quomodo loquendo
non titubabit? quomodo in sermone non errabit?
Si solus se perturbabat, quomodo in oculis multi-
tudinis non commouebitur? Neq; verò multitudo
ad refranandam audaciam malorum tantum valet,
valet

valet etiam ad retinendos in officio bonos Ciues,
vt reddant reipublicæ, quod officium cuiusque ex-
postulat. Non omnes cordati nascuntur: aliqui ti-
midioris animi. Nec omnes sunt potentes, aliquos
dereliquit fortuna: Sunt tamen à quibus, procella
ista, derelicta est. Atque in ea paucitate hominum,
qui pro commodo & dignitate publica comparent,
laborandum est, vt multitudo confluat, firmando-
rum illorum causa, qui communitatis negotium su-
sceperunt defendendum. Multi erunt, illa in con-
gregatione quibus nihil est promissum; multo plu-
res quibus nihil datum. Sunt qui integram fidem
seruant reipubl. sunt qui vlllo vnquam scelere pollui
volunt. Hi facile, technas, fraudes, dolos perspicient
maleuolorum: bonarum partium amplectentes, &
tuentes consilia, quæ, sine multitudine, vis & auda-
cia maleuolorum, obrueret. Neque enim apud nos
Democraticus status, & stupidi vulgi respublica est,
vt perperam non nulli arbitrantur: sed eorum, qui,
à maioribus, viris probatissimis descendentes, virtu-
tes ipsorum hæreditate retinuerunt. Sunt qui hære-
ditatem parentum suorum abliguriuerunt, & ij pau-
peres facti. Cur non fiunt ignobiles? qui maiorum
suorum virtutem repudiauerunt: adeòne infelix est
virtus? vt diuitiæ sine pecunia nequaquam. nobili-
tas sine virtute remaneat? Latrocinari, furari, gra-
uissimum

uissimum est. longè grauius ex republica quæstum
quærere: nam hoc supra omnia furta, supra omnia
est latrocinia. Et uero sine sanguine, hoc genus la-
trocinij esse uidetur? ita quidem in principio, postea
nullus locus non redundabit sanguine. Et dum isti
sceleratissimi nullum se despoliauisse arbitrantur:
omnes despoliarunt, dum nihil se furatos esse: ma-
xima quæq; furati sunt. Itaq; quia multitudo, obest
maleuolis, ac vim eorum hebetat. honos uerò con-
firmat, ac eorum animum auget: ciuis bonus istam
multitudinem deserere non debet, nam & rempub.
vniuersam deseruisset, quod est contra officium bo-
ni ciuis.

CAP: V. Altera pars præcedentis esse debebat.
prolixitas ne fastidium pareret, studio è seiunximus.
De periculis dicendum. Quia uerò unicuiq; defen-
sio, nec prohibita, nec indicta: maioris est momēti
subuenire periculis, quam adesse publicis consilijs:
quia ista sine periculo expediri possunt: pericula nō
sine discrimine adeuntur. uel secernamus istam am-
biguitatem; de defensionibus priuatim iniurias susti-
nere licet: publicè nequaquam. Probrosus est pati
Tyrannorum iniurias, contumelias, crudelitates.
Cato non sustinuit ambitionem Cæsaris, superbiam
Pompeij, perfidiam Metelli: quia ista reipubl. erant
nociua. Detrahi sibi togam, sputis conspurcari, se
fauciari,

laurari, ægrè non tulit. Cõtumelias iniuriasq; pati
diuersas, est purgari: Esse superstitem, post Fata pa-
triæ vel libertatis, turpissimum: æquè ac prodere
Patriam, nam proditores elabi consueuerunt. Reput-
ter quisque secum, quàm sit turpe grauissimis inmi-
nentibus periculis, cogitare in primis magnam vim
auri ac argenti, nauibus onustis exportãdam. Non-
ne? proditor is patriæ, qui publica ista bona rapere
auderet? Publica sunt in periculis: quia reipublicæ
causa, Fata priuatos thesauros, magnatibus concre-
diderunt: quorum sunt in pace cõstituta republica:
periculosus temporibus publica esse debent: neque
enim vis tanta diuitiarum colligi potuisset, nisi pu-
blicè hostilis impetus, sustineretur & cohiberentur
incurfiones: Quid porro de ijs existimandum veni-
et? qui. quidquid habent ex reipublicæ bonis pu-
blicis id totum acquisiuerunt? Et patet, exportatio-
nes huiusmodi esse illicitas, & prohibendas, propter
ingratitude ab omnibus legibus, cõdemnatam.
Quid vitam? nec hanc exportare licet imminente
periculo. quia & hæc publicè accepta. & quasi va-
dimonij norma obligata. quæ toties vt propagare-
tur, defensa, ac conseruata extitit. Brutis animanti-
bus, vbi bene, ibi patria, solam camporum vberta-
tem sequuntur, fines non dignoscunt: igitur, vbi be-
ne, prouipere se, belluinum: Tueri loca in quibus

nati sumus, & ad quæ tutâ da à Deo videmur deputati, humanum est. Quoties Roma desperata salute. ab exitio liberata est? Quoties per mulieres? non semper per viros. ne illæ solæ vllum vnquam obsequium patriæ præstitisse scriberentur. Maior gloriæ cupiditas & communis salutis cura, mulieribus olim. quàm nunc viris: Nam hoc sæculo, sæpè viri. illo, nunquam mulieres patriam deserebant: sed sui cum capitis periculo: hostiles impressiones repellebant: non minus fortiter quàm viri, acies tellorum sustinentes. Sæpè id Romæ, apud Lacedæmonios non raro. Et recentissimè Patrum nostrorum memoria. in Liuonia, in Moscouia: magnum mulierum animum. & inuictum, pleriq; viderunt. in patriæ periculis amouendis. Præceteris tamen mirabile est. Egriam in Hungaria oppugnante Turca, octuaginta mulieres eruptionem fecisse. magnamq; Turcarum stragem edidisse. Et cum vna quæq; earum, virili, & sanè egregio animo se æquasset, vna omnes superauit audacia & fortitudine, Camillum non mulierem existimares. Harum aliquot cesarum cadauera, sexum prodiderunt. Pudebat Turcas mulieribus fortitudinis. remq; sibi ignominiosam, Solimanus, subiecendâ serio imperauerat. Quisq; est obligatus, patriæ in periculis ad subueniendum, tanquam ad commune incendium: extinguendum. vt

domus

domus domesticis, ciuitas oppidanis ita Patria communis vna domus est, communia quoq; pericula æquale omnium discrimen. Itaq; bonus Ciuis Romanus Camillus, quem, cum iam calamitas non vriffet: Patriæ amor & Romana clades vriffit ne se in locis tutis contineret, sed in periculosa, vt transfret. aut occumbendi: aut patriam subleuandi causa. Bonus Scipio Africanus, qui Principes ciuitatis, post Cannensem pugnam, fugam molientes, vi adegit iurare, se non discessuros, sed patriam ad extremum sanguinem defensuros. Quod si & is vir toto orbe clarissimus, in ea multitudine non esset non Romani pericula, ista, Romanos vicissent. Quocirca demissè nimis Andreas Thencinius, quam par fuit, illustrissimæ familiæ coronam Poloniæ sibi oblatam, detrectauit. nescio quid causatus: Et quam exteri, auidè nimis arripere omnem lapidem mouebant ille abiectè non recepit: quasi plus, rotifex vnus, aut duo artifices ingenio valuissent quam iste, clarissimis ortus parentibus, & liberaliter educatus: vel à natura, vel ab educatione, satis poterat habere animi. satis virtutis, non modo ad retinendam, sed etiam ad augendam gloriam pariter coronatus, non defuisset publicis periculis. ac si & priuatus iisdem intererat. Plures in fuga quàm in pralio occiduntur. Periculis exacuuntur generosi animi plebeij concidunt;

dunt; & præter periculum vincuntur. Quid defuit
clarissimæ huic Reipub. præter hoc quia familias or-
namentis Regi s conspicuas, nullas habebat, quæ
exteris nationibus magno sunt ornamento. Sunt in
Gallia Familiæ tanquam Seminaria Regum. Erant
in Bohemia, quæ reges suo è sanguine ostentabant.
In Moravia: è quorum domibus inclyti prodierunt
Principes. Quid pulchrius? quam, tam illustres ha-
bere pænates, tam pulchra ornamenta, tam conspi-
cuas & verè domesticas imagines, quas ingenti cum
admiratione, Nikilspurgi apud Dieterstainum Car-
dinalem amplissimum, & verè animi Regij vidi
perlegi, & admiratus sum: quamuis satis esset, in
eius vultu, maiestatem Regiam, depictam à natura,
conspici. Venetijs id in primis grauissimū est; quod
in domibus priuatis patriciorum, pulcherrime elab-
borata simulachra conspiciuntur, ornatissimorum
Ducum, quos quisq; suo sanguini contubernales ha-
bebat. Graue erat apud nos illud periculum, cum
præter: Reipublicæ sententiam peruicaci quadam
temeritate. Vi & armis potius, quàm recta septi ra-
tione aliqui: illum Regem publicauerunt, quem fi-
nem reipublicæ alaturum certo omnes sciebant, cum
passim ab ista Familia venturum malum hoc, vati-
cinium circumfereretur: quod contempsisse, mul-
tas gentes pœnituit, & pœnitet hucusq;. Verum, qui
contrat-

Contrauerunt, audaciaq; & fortitudine, periculum tantum suffocauerunt, ciues optimi fuerunt. Non semper malitia opprimit virtutem, virtus saepe superauit malitiam: semper tamen virtus triumphat, tanquam aurum quod aduri potest, comburi nunquam. Magnum hoc & egregium factum quem habeat auctorem, Chronica nostra subticuerunt: verum quia recens carum rerum est memoria. Andream Firleium Patres nostri, auctorem tam eximiae rei fuisse tradiderunt. Et ab illis temporibus, quidquid libertatis, & reipublicae habemus. habemus autem satis, virtute huius Familiae hucusq; retinemus. Summi isti viri semper fuere: Nam Nicolaus Firleius ille vir antiquus, omnes sui temporis, sub Casimiro, Ioanne Alberto, Alexandro, Regibus Poloniae suos conciuces ingenio virtute & fortuna superauit, cuius propter probitatem, ac pietatem veram & sinceram erga Patriam posteritas publicis & priuatis rebus felicissima facta. Adeo autem omnes virtute claruerunt, vt Sigismundus Augustus Rex noster, Ioanni Firleio, testimoniũ dederit: virum esse cui & Resp. libertatem suam & Reges rerum suarum summam, sine periculo cõcredere possunt, quod Rex ipse sapius fecit: eiq; praecipue Rempub. commendabat, si fuisset post Regis fata superstes, nec quidem spe sua frustratus Rex prudentissimus, & libertatis sub-

ditorum, contra consuetudinem Regum amantissimus. Nos ad institutum nostrum & ad aliud genus ciuium conuertamur ab hoc amplissimo nido Senatorum. Sunt tamen in rebus publicis, qui maiorem habent potentiam ijs, qui fortunarum habent minus, quibus voluntatis & animi satis, potestatis nihil remansit: Nam illud à virtute à fortuna hoc proficiscitur. Sed, qui potentia plus habent, maiora debent reipublicæ, quia à virtute excusari non possunt, tanquam ab ea re, ad quam omnes nascimur. Ad eam, quia accesserunt facultates, vires etiam non mediocres attulerunt. Parum virtus sine facultatibus potest: nam seipsa contenta, seipsam sæpè tueretur, alienam malignitatem non inuadit. Et quidem aliquando, sed hoc magnæ virtutis est specimen. Ut de Dione Syracusano legimus, cui virtus sola sufficiebat, ad opprimendos Tyrannos quam propter eius virtutem: amicorum illius auctoritas, summæ apud exteros venerationis fuit, apud ipsos deniq; Tyrannos: magnitudine virtutis huius summi viri in admirationem raptos, quod sine potentia, res tantas aggressus confecisset. Rex fuit Tarquinius Superbus, illo inferior Brutus, & hic tamen non extra potentiam: igitur hic primus, ob suspicionem decussionis papauerum, quæstionemq; quomodo firmâ sibi Romæ compararet imperium; Tarquinius à Bruto pul-

to pulsus est. Non adeo vsq; graue fuit, Lucretiam
à Filio violari. nec Pater scelere Filij tenebatur, ex-
turbatus tamen regno est, propter suspicionem cō-
parandi sibi Dominij. Tyrannus appellatus non
quod fuisset, sed quia comparandi Tyrannidem ha-
bebat animum. Et quidem, impotentes, rebus de-
speratis, subuenire debent. potentes, & suspensiones
præoccupare. Verumenimvero, periculum graue
est, & qui periculum amat, in periculo peribit. Nū-
quam perijt, qui omnes vt viuant, perijt. Perire ante
oppressam libertatem bonum est, liberata ea perire
magnum est, & sempiternæ memoriæ monumen-
tum, & gentes literarum penitùs ignaræ æterna me-
moria virtutem tantam, propagarunt: nam isti glo-
riosissimi viri, eo admirabili factò, mortalem vitam,
in immortalē, transmutarunt. Interest tamen omni-
bus rebus publicis, audaciam aduersus quæq; excu-
tere pericula. Quomodo? Partes viciniores labo-
ri, duriores sunt, cursores agiliores, agricolæ robu-
stiores, milites audaciores: Itaq; ad militiam vni-
uersa respublica cōuertenda, quisq; nobilium Eque-
stri respondeat ordini, nec tanti momenti res, alijs
concredat. Parua est res cura rerum domesticarum,
si illis auellimur. Quis paterfamilias adeò negligens,
vt sua diligentia rebus non attendat. Quid hoc
in comparatione reipublicæ: equidem hæc, cum
repub.

repub. comparare insipientis est. Nemo aliena tam
ferio defendit, quam quilibet sua. Quisq; nobilis
miles, quiuis miles sit nobilis. Hæc æqualitas, omnia
erradicabit dissensionum semina. Quæsuerunt mul-
ti, discordiarum Romanarum causas non inuenerunt,
quia istam disparitatem ciuium non perceperunt,
periculosam. Quod si aut vniuersam plebem coæ-
quauissent nobilibus, vel nobiles plebi, quod in De-
mocratia necessarium est, penitus discordias sustu-
lissent. Nam nec plebs de dignitate cum nobilibus
contenderet, neq; nobiles propter æqualitatem ple-
bem contemnerent. Et Aristocratia pacatissima in
qua nulli Principes: æqualitas iuris, perpetuam se-
curitatem præstabit: inæqualitas, primum dissen-
sionum, & seditionum principium est. Terribile, &
horribile importari ad nos, illos insuetos & fumosos
valde titulos, qui iam inuidiam sui & merito exci-
tant. Non putent se inde amplitudinem aliquam
consequuturos, sed ignominiam, si sine virtute id
sunt consequuti. Sint tituli magni à virtutibus pro-
cedentes, personis non Familijs annexi, ne liberi
animi cum ambitiosis in certamen deueniant. Tur-
cicus appelletur, qui magno prælio Turcas supera-
uerit. Scyiticus qui Scytas. Moscouiticus qui Mo-
scouitas. Eodem modo à deuictis hostibus ceteri,
appellationem sumant, egregiam sanè, quia non
fraude,

fraude, adulatione, pecunia, sed virtute acquisitam. Quæ impudicitia, magnis nominibus vti velle & se magnum præstare nolle virtute, ingenio, fortitudine. Scio ego inter Kmitas & Tarnouios capitalissimas fuisse inimicitias, quasi Kmitæ, tanquam corrupto vocabulo, comites vocarentur, & esse prætenderent, arroganter id cæteros vsurpare, quæ res cum mali exempli esse conciperetur. in Petricouienti cōuentu, omnibus interdici cœpta fuit, postea factionibus irritatis istis consilijs non perfecta. Eandem rem perspectam habens, Christophorus Sydlouecius, vir sui temporis potentissimus, ad Cæsarem legatus, oblatum sibi Principis titulum non recepit, corona aurea & Dracone suo stemmati additis contentus. Nihilominus & eam ob rem proscindebatur, qua ex occasione de Michæle & Dracone non inelegans cōscriptum Epigramma & nostro habetur sæculo. Videant ciues quam periculosè primogenitorum, Respub. approbauerit ius. data his potestate, plura acquirendi, amittēdi sublata. nam idem hoc quod est, Principes admittere & constituere in Repub. ciuibus superiores. quæ res seditionibus aperit ostium & exitio publicò. Atq; quam sit necessarium, militiam omnibus esse indictam, planum est: nam hæc res, magnam Respub. allatura est potētiam, & securitatem. Securitatem quidem ab exteris, quia

pro aris focusq; defendēdis nō aderit. non pro
alienis vindicandis, quod magnum est, maiorq; cum
ardore rem aggredietur, eo, qui pecunia est condu-
ctus. Nam quem pecunia correxit, pecunia corrū-
pere potest: Exigua si tamen aliqua fides qui castra
sequuntur, quia aliam methodum viuendi præ ma-
nibus non habent, Fugiunt coniugia quia laborare
nesciūt. Quam yberimi prōh dolor, campi inculti in
Rusſia iacent, qui eos colat nemo est. Indicatur of-
ficioſa militia, ordinetur iuſto & debito modo, ple-
na erunt hominum omnia: tollentur latrocinia, in-
uaſiones, deprædationes: hominibus licentioſis, qui
viuendi iuſtam rationem non didicerunt conſuetæ.
Potentiam vero, quia nemo opprimere rempubl.
agitabit animo, quod fieri poſſibile non erit do-
meſticis viribus. Externo mercenario expugnare,
officioſum domeſticum militem, & propter locum,
& propter maiorem feruorem ſuis de rebus decer-
tantem, difficillimum eſt, dico vti dicitur, cæteris
paribus. Huius generis militia, maiores noſtri, olim
receperunt Ruſſiam, Pruſſiam, Liuoniam, & cæte-
ras: quæ ruſus mercenarius antiſit miles, & ſanè
plus amiſſurus, niſi obuiam eatur. Eodem militiae
genere, Romani, Lacedæmonij, Athenienſes, vel di-
cam vniuerſa Græcia uſa, admirabiles res conſecit,
nūquam ex memoria humana exciſuras. Roma tan-
dem pe-

dem perijt, cum officioso non satis confidebat mi-
liti, præsertim cum Cæsar oppressos Romanos in
aciem conductos & armatos, metueret. Quapro-
pter si pericula mala sunt, exacuere animos bonum
est. Quomodo? militia: vt nemo à militia excusa-
tus, ita nullus se non exercebit, animumq; & cor-
pus instruet, quomodo acrior, in propulsandis iniu-
rijs fieri posset. Hoc modo periculis vniuersis obui-
am ibitur, fortitudoq; ciuium extorquebitur etiam
ignauorum. Et nobilitatem vniuersam, armatam,
simul congregari facere, operæ precium est, vt quisq;
& priuatas & publicas palam faciat iniurias, quam
rem Callimachus ille perfidus, in primis esse perti-
mescendam Principibus monuit. Hac viâ recogno-
scet respub. nostra robur suum: maiori parti Euro-
pæ æquatum: nullasq; exterorum vires metuendas
quisq; videbit: & depactandi rempub. auferentur
occasiones. Pigeat aliquando Rempub. extradita-
rum contributionum, quæ aliquos priuatos locu-
pletarunt, rempub. planè ad egestatem redegerunt.
Vnde priuatim tanti thesauri?

CAP: VI. Amplissimum ornamentum boni ci-
uis, omnes suas præclaras actiones publico commo-
do referre, nec digitum à publica utilitate recedere:
quæ res à singulari quadam, & eximia boni ciuis pro-
cedit virtute, virtus quidè est ista, sed in fortunæ be-
neficio

neficio consistit, campumq; debitè extensum requirit : perinde ac ille, qui propter locum angustiorem, commodè armis longioribus vti non valet. Sunt pleriq; viri tales, qui nullum commodum publico antiquius habent, verum aut propter virtutem ad magistratus non admittuntur, aut propter fortunam obscuro sunt. Nam quantum quisq; potest fortunæ is fauor est : Quantum quisq; vult, à virtute id habet. Qui potest incertum si vult, qui vult non potest esse sine virtute. Fauore tamen Fortunæ animi omnium sunt capiendi publicè, vt cum fortuna velit nos perfundare non possit, propter multitudinis studium : incerta vnus gratia. Quid incertius mente vnus hominis ? cum & homo ipse omni momento incertus. Non potest esse nobiscum malè, si bene cum Republica agitur, publica felicitas in omnes redundat, redundat & infelicitas. Et verò in publica felicitate, & pauperes non absq; vitæ iucunditate : in publica calamitate, potentissimi infelicissimi, quia eorum nemo securus. Atq; si vtrorumq; conditionem referre voluerimus, quò potentior quisquam, eò in publica calamitate miserior est, quia quod poterat, non fecit, Casus superiorum grauior quam mediocrium, exiguus egenorum. Nam quemadmodum res ab alto collapsæ magis franguntur, & placè in puluerem reducuntur, si ab altissimo loco ceciderint :

rint: Eodem modo, Principum casus ille grauissi-
mus, quo ab eminentiori loco fuerit. Parum amisit
qui parum habuit, plus ille qui plus possidebat, ac-
quirendi postea ratio dispar, difficillima potenti,
quia laborare nescit. Amittere tamen diuitias, gra-
ue esse non debet, nisi istis qui aliena pro suis repu-
tant. Deponit Fortuna apud sibi similes, sua bona,
quæ non in sinu recondere oportebit, vt cum reci-
pienda venerit: sine nostro fastidio, & grauiamine,
cuius erant restituamus vi auelli à nobis ista non per-
mittamus. Grauem dixi casum magnatum quia gra-
uissimus est, quo altioris gradus isti magnates fue-
rint. Quæ maior contumelia? quam duci in trium-
pho? Quis vnquam duxit in triumpho infimum.
Quis de mediocri triumphauit? De magnatibus tan-
tum id fieri solet, de summis quibusq; viris omnibus,
Principibus, Regibusq; Paulus Æmilius, Pompeius,
Iulius Cæsar, paucos Reges cœperunt ijs tamen quã-
uis paucis, gloriosissimos suos triumphos reddide-
runt, infinitos mediocres, suam in potestatem rede-
gerunt. hos, nihilominus liberè viuere permiserunt.
Et nostra respub. hac ætate, in illa toti orbi terrarum
notissima Imperij Moscouitici, penè euerfione, non
mediocres assumpsit viros, sed summos duntaxat:
Imperatorem videlicet ipsum: Metropolitanas, & ali-
quos, qui cæteris præstabant autoritate, quos tan-

quam in triumpho mēmor fragilitatis humanæ, per
fora, & plateas, vulgo & exteris plenas, non censuit
ducendos, quorum fortuna liberaliter quoad vixe-
runt, publicè est subleuata. Quæ gens? quæ natio?
nos humanitate superauit? Nec modo in hac, sed
etiam in Bycinenſi victoria, ad quam Zamoscius è
tanto Principe referendam, nec immanior accessit,
nec elatior recessit: negotio gloriosissimè confecto,
moderatissimè reportato. Quid calamitosius? quam
è folio duci ad triumphum, è palatio ad baratrum.
Boleslaus audax Rex noster, in palatio natus, in culi-
na aut in stabulo mortuus est. Quæ maior infelici-
tas, rebus in humanis fieri potest? Nemo priuatus:
nemo non potens perdidit remp. isti nebulones suis
peruersis animis, & cupiditatibus, omnium rerump.
libertatem perdiderunt. Eo vsq; defleat cupiditas
honorum, ac diuiciarum: vt meritò, tam in omnes,
publicos magistratus gerentes, quam in omnes po-
tentes conuertamus oculos ac diligentissimè scru-
temur, quid quisq; agat, quid meditetur, quo cum
conuerſetur, qualiter viuat. Et præcipuè, quorsum
actiones suas dirigat: nam hinc tanquam ex vngu-
ibus cognoscitur leo. Hoc arcanum planum redda-
mus. Simplex ratio est cognoscendi istam peruerſi-
tatem: & qui recesserit, ab eo, quod libertati magis
conducere videtur, perfidus iste est, suamq; non
publi.

publicam illè quarit vtilitatem, & leones, à seporibus aureis hamis trahuntur. Nihil obstat prætextus, semper ille speciem habet, sed perfidam, & confictam. Qui autem defendit, promouetq; partem libertati magis arridentem securioremq; purior iste sine rationibus, nam latrones accurtissimis gladijs vtuntur semper. Vir bonus aut sine armis, aut ornamentis causa illa portabit, securitatisuè gratia. Præsertim si recedendo, à partibus libertatem publicam promouentibus ad singularem personam, eamq; talem, qualis emolumento sibi esse possit, descenderit quisquam. Clarum enim fuisse, transtulisse animum, à republica ad cupiditatem qualemcunq;: adulari iste: & seruire incipit: nam adulatio sæuissimum crimen seruitutis, nulla periculorum bellorumq;: maior libertatis habēda ratio, nullū bellum tam graue est, quàm seruitus. Sed non omnes percipiunt, quid sit recedere à fauore libertatis, & reipublicæ. Exemplo res clarior fiat. Pulso Tarquinio superbo pars erat, recipiendum censens, belli difficultates pertimescens, sociorumq; & Porsenæ Regis Hetruscorum, auxilia. Pars altera, libertatem esse tuendam: nec amplius Tyranno concedendam, & quæuis propter libertatem sustinenda. Itaq; illi, qui Tarquinij promouebant partes, à republica recesserunt, quia vnus commodo patrocinati sunt, non reipu-

reipublicæ. Esto iustum id arbitrarentur, verum in
causa publicæ libertatis, fauorem eius non sequi sce-
lus est. Nulla enim difficultas pro libertate non su-
stinenda, quia seruitus omnium malorum vltimum
est. Illa igitur pars, malorum ciuium iudicetur, quæ
reipublicæ non sequitur partes: nec attendatur si
iuste, quia Reipub. tueri partes iustius: & sanè nullus
modorum potest esse iniustus: quini no omnes iu-
stissimi. Quid è si metus causa fecerit & abiecti sunt,
quorum arbitria publicè non audienda, tanquam
fugaces homines in exercitum non recipiendi. Si
fecerunt corrupti, aut spe mercedis, perfidi sunt, cum
istis nihil sit comercij ciuibus, quia ista perfidia ho-
stilis est: & ni ferro pars ista corrupta amputetur, ab
illa exitium publicū prospiciendum. Metelli quoq;
Trib: plebis, & suorum asseclaram, peruersa fuit
opinio, de accersendo in urbem cum exercitu Pom-
peo: Sanior fuit sententia nullo in vrbe exercitu
existente, prohibere hoc, quam aduocare & armare
ambitiosum hominem. Secus postea, cum alter, non
modo in Italiam, sed ipsam in urbem ingressus est:
nam tunc cum liberè viuendi non supererat pote-
stas: meliori seruiendum sanius fuit, si modus alter
retinendi rempub. non supererat, vndiq; oppressa
republica. In rebus magnis ijsque dubiis & pericu-
lofis, tarde se decernere iuuat, fortunæ incōstantiam
operi-

operiēdo, quæ in momento faciem rerum immutat. Quod si vrget periculum, & maleuolentia, non quod tutius, quia hoc modo mulieres, res periculosas, decidere solent, sed quod generosius videbitur, hoc enim virile est. Mulierosi exhorrescant pericula, viri fortes nunquam à virtute recedant. Nec attendendum si vita conseruari potest, sed cum hoc, si honeste. Pyrrhus ingressus est in Italiam, magnum terrorem vrbi incussit, occisione occiso exercitu Romano, vim tamen & magnanimitatem Senatus metuens: miserat Cyneam Oratorem insignem, ad pacem cum illis tentandam, Tarentinorum impunitate obtenta. Securius fuit cum Rege generosissimo, pacem certam sequi, quam dubio exitu belli decertare. Quid illi improbant; vitam pacemq; infamem concluderunt: Legato respondētes: Se à pace faciēda non esse alienos honeste facta: exportet Rex prius ex Italia exercitum, deinceps eadem legatione agat nobiscum: ne aut imperare Rex nobis pacem videatur; aut non liberè id nos fecisse, posteritas iudicet. Wladislaus Rex noster, qui & Hungarorum fuit, proditus penè à Patribus benedictis, qui maledictos Turcas exhorruerunt, exiguam suorum manum secum cernens, cum ad fugam inuitaretur. Ergo inquit inhoneste viuemus, cum honeste moriēdi, necessitas nobis imposita sit. Maluit Rex
I
glorio-

gloriosissimus deserere vitam, quam repudiare gloriam, quæ illius magna propagatur, ac propagabitur sempiternè. Si fugisset, & sibi & genti nostræ, turpem inflixisset notam. Ita quæ omnes suas actiones vitam quæ; publicæ gloriæ accomodare boni est civis. Sicut è contrario, vt huius sæculi sunt mores, publico incommodo, sua quærere commoda: ô perfidiam, à Deo sumus deputati ad loca ista tuenda, quæ prodimus, quæ cupiditate nostra prostituimus. Quæ perfidia? Quod sacrilegium? rem sacrosanctam, contaminare, aliorum sceleri & nefariæ libidini exponere. ô stulticiam, sibi & omnibus afferre interitum. opes, perditè appetentes, vitam perdunt. quæ opum post mortem indigentia? quæ earum in seruitute voluptas? reputent secum & perpendant: perpendant inquam maligni & perditissimi ciues: quid moluntur, quid mente & animo agitant? cum à fauore libertatis reipublicæ, & bonorum omnium existimatione recedunt: recedunt, vt, aut ad opes, aut ad dignitates perueniant sibi contumeliosissimas. Opes, etiam licitè paratæ, sinistram afferunt oppulenti suspicionem. nam dicitur neminem sine iniuria alterius ditari potuisse. Quod si de istis, de quibus vna ista suspicio est, & ob istam solam suspicionem grauissimè laborant, & malè audiunt: Quid existimandum de quibus constat luce meridiana
magis,

magis, idè accepisse quia fecerūt : idè fecisse quia
sperauerunt. Dij. coram hominibus rem istam oc-
cultari non permittunt. Nullus dolus diu latuit : di-
co priuatus latere non potuit diu : Publicus, prius
deprehensus, quàm completus est. mente conce-
ptus, statim vulgo innotescit. Non pauci magnam
faciunt quæstionem. cur in Italia impudicis mulie-
ribus, tanta tribuatur libertas. Res tamen, perpen-
dētibus trutina diligentiori innotuit. Catilinam, pri-
mò huic impudicitix, scelus suum aperuisse : ma-
gnamq; rerum expectationem promississe, quo magis
diligatur. Mulierem prostitutam, machinationem
istius cõiurationis Ciceroni detulisse : & Patriæ auer-
tisse interitum : à probatissimis & multis accepimus
auctoribus. Quæ impudicitiam, quæstumq; turpissi-
mum, vitam inhonestissimam pati consueuerat, lu-
crum ex euersa libertate & patria auersabatur, ita
equidem esse debet. magnum peccatum contra cõ-
scientiam, grauissimum si & contra repub. com-
mittitur. Pudeat aliquando istos, suæ perfidiæ, sce-
leris, prodicionis, parricidii : vel nescio quibus no-
minibus huiusmodi perfidiam nominabo. Palam
est, quod isti, scelerata mente, agitare solent. Res
per orbem diuulgata est, cum nondum limen dome-
sticum, scelus hoc transgressum arbitrantur : Prodit
se mens perfida, & celerrime perspicitur. Pisistra-
tus, pri-

tus, primo à Solonè agnitus, quam rem, scelusque animo conceptum perfecisset. quem, quam primum, mente duntaxat, scelere cogitato, fœdatum videret. Legisti inquit ô Fili Hypocratis Homericum Uliſſem? inuens istis artibus ipsum quoque processisse. vita brevis est: & hæc, re exigua contenta, nemo tam pauper moritur, quam natus est. infamat superfluus victus. frugalitas, omnium commendat vitam: Equidem ob dignitatem cuiusque, quærenda cum ipso amicitia, gratia exoptanda, non propter panem, ut sit hominis à cane differentia. Proditio in quorû gratiam facta; est illis grata: proditores ut Dijs & hominibus: ita & istis odiosi. sciant quid faciunt.

CAP: VII. Amænissima prata vocamus, in quibus variarum herbarum, fragrantia animum, colorum diuersitas, oculos mira afficit voluptate. Vini boni est non mediocris amænitas; alij sunt qui contra fidem, & conscientiam nihil faciunt, quod satis est viro bono, tanquam ex lege seruare: alij qui eo, non contenti, sed ad has naturæ leges, multa & egregia addunt specimina virtutis, quæ nec fides, nec ipsa conscientia extorquet, sed virtus in gradu amplissimo habita, extorsit. Satis bono ciui non deferre rempub. atque commodum ex ea priuatum non quærere, sed ad eius vilitatem, actiones, labores, curasque

curasq; suas, dirigere: Reperiuntur tamen, eminentioris cuiusdã virtutis & gradus: quibus ista omnia, parua sunt, nisi etiam reipubl. in posterum prospiciant. Hi non vita sua, sed æternitate, Patriæ salutem commensurant, laborantes ne post fata sua, respublica bonis ciuibus orbata, intereat. Et hi benè de immortalitate sua cogitant, nam mors non vitæ, sed laborum & ærumnarum finis est: Quisq; in futura vita videbit, quid mali boniue Reipubl. fecerit, sentient aliqui maledictis se affligi, non nulli propter gloriam & salutem Reipublicæ, cui consul erunt, summam percipient voluptatem. Turpem aliquando audiui vocem, & nimis inhumanam. Dum vita ista mihi (inquit) superstes, interest, vt benè cum Republ. geratur: post fata mea, nihil ad me pertinebit. Si interibit, vel si persistet, mortuis nec inde, nec aliunde, obuenire potest voluptas. Dicam: non ciuis, nec ad ciues, nec hominis, nec ad homines vox ista fuit. Quid inhumanius dici potuit & sublata memoria æternitatis: Plantamus hortos, quorum vsui, quis scit? vsui certe. Nuper Petrus Gwiazdouius nonagenarius, innocentissimus & venerabilis senex, cum plantaret in pulchrum ordinem redactas arbores. Quidam illi: nō gustaturum fructus: Respondit. quid refert si posteritas: rursus illi: at tu non videbis istam posteritatis voluptatem? imo inquit melius

cum senectutis deposuero impedimenta. Et Iacobus Turoboyscius, cum aui sui ostendisset mihi inscriptionem sepulchri, grauissimam. Quid & ille optaret, quæ sui Reipublicæ æternitatem inquit. ne vnquam finem gloriæ & libertatis habeat. Tale melioribus ciuibus optatū, Reipublicæ esse debet. Vita vel potius ærumnæ nostræ breues sunt, atq; vtinā sint, Reipubl. salus æterna exoptanda, vt nunquam finem habituræ. Sed res difficilis vel impossibilis est, æternitatem humanis rebus indicere, facere non humanum est, velle vti diximus virtus est, posse Fortunæ, cessat fortuna post mortem, virtus manet, & manet æternum. Quomodo igitur manebit? Duo sunt modi, quibus æternitas reipublicæ cuiuslibet comparari potest. Alter consistit in persuadendis & constituendis legibus bonis, apprimè conseruandæ saluti publicæ conducentibus. Alter in ostendendo magni animi indole, cum spe sapientiæ prudentiæq; non mediocri, quæ Reipublicæ profutura sunt. Siue in corrigendis legibus, libertati inseruientibus, in tuenda manuq; tenenda libertate, ne eripiat, hoc securius sed non adeo firmum; aliud, quod non vsquaq; securum sed firmiter est. Legibus expedit defendendam esse rempubl. leges verò animorum constantia sustinendæ. nam sine hac grauitate nihil firmum manebit. Minus refert si non habes, si habes,

habēs, & deseris, seruus es. Quo in officio laudo Ra-
dziuilos, ciues in repub. nostra, humanas laudes su-
perantes: qui dum diuexarentur sua de proprietate,
vt causam obtineant, à republica non recesserunt.
Quasi non expediret reipubl. ditare suos ciues ne
animus maleuolus si accesserit, expugnandi rempub.
facultates habeat. Non audiendus, qui à lege rece-
dendi auctor sit, sacrosanctè leges custodiendæ: ma-
gna in eo lateret perfidia & animus corruptus, qui
violandas leges, ad libertatem publicam perinen-
tes, re etiam in exigua censeret, nam paruis ex rebus
magna excrescunt. Quid Romæ magis necessarium
iustiusq; videbatur? quã viris magnis, ijsq; in quorũ
fortuna & virtute, spem suam vniuersa reponebat Re-
spub. prorogare imperia? Ista tamẽ res euertit Roma-
nos, nã quod semel erat factum: iterũ posse fieri nul-
lius ingenij homines iudicabant, qui valebant inge-
nio, hoc allaturum Reipub. interitum dicebant. Itaq;
cum Pompeio prorogaretur, Cæsar quoq; sibi pro-
rogandum petijt: contradicente Senatu periculo
deprehenso. At inquit Cæsar, iste (percutiendogla-
dium) prorogabit. A libertate recedit qui à legibus.
Errat, corruptus est, & cæteros errare & corrumpere
vult, qui legem libertatem complectentem non ser-
uandam dicit. Nos tamen conuertamus, quibus &
quomodo sustinetur respublica legibus. Parere in
primis

primis, omnes asuescant, & sint legibus adstrictis
Quid de Superioribus? Principibusque? maior isti.
obtemperandi indicenda necessitas. nam hic vigi-
lantior custodia apponi consuevit, vnde maius im-
minet periculum. Obtemperare Principes, oportet
legibus, quia nemo benè imperauit, qui parere ne-
scit: ignorat quid imperandum & in quo obtempe-
rantia consistat. ne aut imperet, quod seruile est, aut
non faciat, ad quos legibus tenetur. vtriq; igitur ad
obedientiam adducendi: Subditi, qui parere iuxta
suas leges nati: Principes, ne sint indomitarum be-
stiarum instar, & intractabilis ferri. Magna tunc re-
rum & elegans mistura cum parebunt, vtrinq; cum
quadam moderatione, & suauissimo concentu. Sæ-
pe Zamoscium commemoramus. Quid mirum?
cum vnus plus fecit, quam fecissent plures. hic vir
æterna dignus memoria, labefactas res reipublicæ
restituit integras. Et quidem semper & magna cum
industria, examinandæ, & redintegrandæ sunt, pro-
pter nescio quam religionem, quæ priuilegia in fa-
uorem libertatis facta non esse seruanda, impiè per-
suadere nititur, quæ res iam est palam, olim sub Ste-
phano Rege Nicolao Radziuilo Cancellario repu-
gnante: Iustachio Wolouicio Vicecancellario in-
uito, vis ista inchoata. Hęc scaturigo est seditionum
modernarum: quam & Deus ipse impietatem periur-
riorum

riorum persequitur: Dubitabamus olim placeat ne hoc Deo nunc displicere videmus. vt hanc propter impietatem, Filij sui hæreditatem affligi permiserit. Multa dico Zamoscus, post mortem Stephani Regis, in integrum restituit: & sanè sapientissime, quia ista allatura erant magnum reipub. detrimentum. Quid faciendum modo? cum vix reliquum funditus non euersum. Quid inquam faciendum? falsis rerum censoribus tot multiplicatis. **non dico** quales isti, ne immittam falcem in alienam messem: & quod in alijs mihi displicet, in me reperiatur. Si ad alterum accessero modum, non obuius est, nobis præsertim, quibus cum satis fuerit amoris in rempub. ingenij minus esse videtur, in obuiando temporibus, quæ pericula varia secum adferre consueuerunt. Antiqui hæc maximè via clarissimas fecerunt suas respublicas. non sibi priuatim, sed publicæ patriæ consulentes: nec quidquam magis in animo habebant, quam sempiternam reddere rempub. Romani, in conquirenda magnæ spei iuuentute sagacissimi, virtutisq; inuestigatores solertissimi per villas etiam, & municipia. Legimus, à Metello C. Marium Romam adductum, Patribus Senatui commendatum, quod magnæ spei esset futurus. Et vero ita fuit, nam si Marium non adduxisset Metellus, Romani aduersus Cimbro, tam strenuum, prudentemq; non habuissent

imperatorē. Catonem Fabius adduxit, quē vtilē reipublicæ fore existinauit, nec quidem spe sua frustratus est. Scipionis Africani Filius Pauli Æmiliij adduxit Filium, virum talem qualem & tempora reipublicæ desideratura erant: & necessitas ipsa operiebatur: is postea ob euersam Carthaginem & Numantiam: minor Africanus appellabatur. Lacedæmonijs, inspiciendi certa corporum lineamenta lex fuit, vt ijs indicijs virtutis, vterentur: diligentiusq; educarentur, illi, qui ad virtutem magis nati esse videbantur. Venetis eadem penè via est propagandæ libertatis & reipubl. qui in iuuentutis virtute indaganda circumspiciunt, exercentes in ijs virtutem ad quam quisq; natus est, quæ res, huic laudatissimæ reipubl. plurimum affert momēti ornamentiq;. Et locus & exercitatio virtuti accomodanda, ne aut locus virtutē imminuat, aut desidia oriūq; opprimat: Quod & in plantis perspicuum fit, quas non permittunt diffluere diligētes Hortulani. Apud nos & maximè culpandum, quod magna ingenia deserantur, neq; inquirantur, quæ non sunt vulgaria, quo magis publicæ gloriæ cōsuleretur: quæ præcipuè nec alia est causa, vt nondum eo in gradu gloriæ, in quo omnes gentes fuerunt, extiterimus. admodum paucos ingeniorum & amatores, & Mecænes habentes. Tarnouius primo multorum virtutes il-

tes illustravit : viros ingeniosos reipublicæ commē-
dando , adductis illis , quorum prudentia huc usq;
respublica claret , & sustinetur. Non potuit vir glo-
riosissimus magis mereri , de repub. nam ad nostra
tempora, tanquam eius beneficio, reipub. gloria pro-
pagatur. Vnde hoc illi ab eminentissimo gradu
virtutis & sapientiæ, sapientissimū enim fuisse mul-
ti exteri, memoriæ tradiderunt, qui eius opera in bel-
lis vti sunt. Cuius virtutem & sapientiam, quāquam
multæ comprobant victoriæ : præcipue tamen ex Pe-
tro Walachiæ Palatino reportata, cuius magnitudi-
ne & apparatu horribili, cum Polonicus conturba-
retur exercitus : maximè verò Cometa tunc emer-
gens mali aliquid, portendere credebatur. Sapien-
tissima oratione, illam diluit suspicionem, dicens:
Non vos viri fortissimi rerum difficultas commoue-
at : quia viro forti terribile nihil esse debet. Non hu-
ius cometæ insolitus splendor perturbet, magnæ vi-
ctoriæ hoc inditium est : ita enim à peritissimis ea-
rum rerum vulgatum est. Perpendite vestrum nu-
merum hostilem que : agnosceatis exiguum nostrum,
numerossimum hostilem. Quod si res magnas co-
metæ prædicere solent, magnam nobis iste porten-
dit victoriam : nam si magna victoria est, quæ exigua
manu militum, magnum numerum hostilium copia-
rum evertit. profecto magnam in manibus habemus

vicloriam : dum enim pauci sumus admirabilem ex
hostibus : nullam ex nobis illi reportauissent victo-
riam, nam magnum ideo, quia admirabile dicitur.
Magis quam classico, vox imperatoris sapientissimi
commouit paruam, aduersus vim maximam hosti-
um, manum. vicerunt, & egregiè vicerunt, sæculis
memorabili victoria : Hic vir magnus quia perspe-
ctum habebat, qua in re salus consistat publica, non
suos, sed sibi similes sapientia & magnitudine ani-
mi, ad rempub. adducere studuit. Auus Tuus dein-
ceps Florianus Zebrzydouijs, virtute hac insignis
& reipub. studiosissimus, Stanislaum Lesniouolsci-
um, in conspectum adduxit reipublicæ : ab se, iuxta
aptitudinem suæ virtutis instructissimum, qui eius-
dem Aui Tui præceptis, periculosè tum decumben-
tis magnam vim Moschorum superauit : & satis cõ-
probauit, Auum Tuum, non tantum præsentium
temporum custodem, sed & futurorum esse contẽ-
platorem. Erat enim ille Lesniouolscius, admodum
sequentibus temporibus opportunus. Qua de re
cum ab Hosio Cardinali viro sanctissimo ciuilitè,
sed circumspectè moneretur idem Auus tuus, ne su-
os negligeret : respondit, meos amo priuatim, hunc
publicè, cuius & ætas & prudentia, vtiliorem reipub.
facere possunt. Zamoscius postea, Fatis miseram fa-
ciem reipubl. iuuantibus affuit : affuit Senator am-
plissi-

plissimus, adfuit qui nisi adfuisset, nullam rempub.
habuissēmus. Hic vir amplissimus, vix non nostra
memoria quæ fecit, quos viros clarissimos ad remp.
adduxerat: quis ignorat, præ cæteris Ioachimum
Ociescium, qui omnium existimatione, Regali ma-
iestate dignus fuisse, est iudicatus. Quanquam Za-
moscius summis dignus laudibus, hinc tamen vel
maximè meretur laudem, quia nec suæ domui, nec
sui sanguinis studuit gloriæ & amplitudini, publicam
duntaxat præ oculis habens, sine qua nemo ciuium
clarus est. Amor sanguinis non paucos defraudauit,
quem cum arrogantius amarent, publicum deserue-
runt bonum. Nemo credat nasci generosum sangui-
nem: ineptiæ sunt istæ, & mera insania: non à nata-
libus magnitudo animi acquiritur, verum aut à stu-
dijs: aut à natura. Dion à studijs magnum acquisi-
uerat animum, Cato à natura, à parentibus corpus,
quamquam & Cato à Stoica Philosophia non nihil
sumpsit: nam puer adhuc, antequam attigisset
Philosophiam, cum Ciuium Romanorum capita do-
mo Syllæ efferi cerneret: & quid sit rei sciscitatus,
didicisset. Cur mihi inquit non datis gladium, vt
Tyrannum ex insidijs interficiam, & isto onere Pa-
triam liberem? Dicam ad conciuēs meos, dicam
cum lacrymis, quis se sustinebit à fletu, recordemi-
ni, recordemini Pisarum, Florentiæ, quarum fami-

liæ, circa suis sanguinis fastum perniciosum, promo-
uendum defatigatæ, conciderunt & in turpem con-
cesserunt seruitutem.

CAP: VIII. Laudabilis apud Venetos consue-
tudo est, remunerandi pericula: quæ quisq; pro ipso-
rum pertulit Republica. magna illis conferunt be-
neficia, magnos per vitæ suæ concedentes prouen-
tus: Sed hac illorū liberalitate nemo diu est vsus. Aut
magnitudine beneficij, tanquam onere intollerabi-
li oppressus, aut certè pestilentia aliqua inest eorum
pecuniæ. Gloria contentum esse, satius est: exitio-
sa est semper pecunia. Et cum boni ciues, sine spe
mercedis, facere omnia, quibus respubl. opus ha-
bet teneantur, quod vltimum est vix sunt, qui gratis
fecerunt vel volunt facere. Optimus ille ciuis, qui
& consilia publica nunquam intermisit, nec se à pe-
riculis subtraxit, nec ex repub. commodum quæsi-
uit, nec ingenia, rebus publicis opportuna, negle-
xit. Deniq; publicam salutem capitis sui periculo
sustiauit. Multi sunt cordati extra periculum, non
desunt qui se in periculum conijciant industria, ita
enim fit, vt pisces non nisi in turbida aqua capiantur.
O impietatem, & rem malam & iniquissimis medijs
acquirere, passim hoc scelus, vel parricidium assu-
mit vires. vel potius virus in dies magisq; his deplora-
tis temporibus: Olim per mulieres introductum,
quæ

quæ & res alienas, & alienis pro rebus emendas,
magno publico damno venum exponebant, vt nihili
rem sibi priuatim necessariam emant. Quas mulie-
res Andreas Critius, non vulgaris Pœta & Archiepi-
scopus Gnesneñ. Senaturn aulicum appellauit, ac
primo quoque tempore prohibendum censuit, in
Dialogo de Diæta Asiana conscripto. Sed pestem
istam missam faciamus, fulmine percutiendam: tra-
ditum enim est, fulmine àërem pestilentem expur-
gari, contagiumq; vniuersale, consueuisse auferri:
prôch dolor quia respub. cum fulmine pinguntur
tantum: quod si habuisset etiam: nō vagaretur pestis
ista. Accedamus ad viros fortes, & ciues optimos,
qui mites sunt rebus in tranquillis, feroces in peri-
culosis: Sic enim & de leonibus traditur, qui effusè
fugiunt, audito canum latratu, at si conspiciuntur
à canibus se sistunt, lente tanquam bestiolas illas
contemnentes progrediuntur. Ille cordatus est, qui
in periculis non modo non demisit, sed erexit ani-
mum: atq; vltimum reipub. offerre sanguinem, mo-
do prosit, est paratus. Ad quod aliqui sunt obligati
aliqui liberalitate mera in Patriam, id faciunt. Idcir-
co admiratus sum, acumen ingenij & promptitudi-
nem in respondendo Benedicti Chrzaſtouiij, quo
cum familiariter colloquutus. quæsiui. Quid sit cau-
sa? Cum satis sit prudentiæ in hac domo, iudiciq;
non

non vulgaris, & vere excellentissimi: nihilominus,
quo maiorem occasionem inferuendi Patriæ habe-
ant, magistratum amplitudinem missam faciant.
Ad quod ille: Malumus inquit minus obligari, plus
facere quam teneamur. Et vero satisfaciunt Patriæ
liberaliter. Quæ est Familia alter furculus fructifer val-
de prodijt Lanckoroniorum, & tanquam in duas
colonias ista Familia deducta est. Cuius fructu amif-
so Palatino Podolia vix maturo, nondū penitus, Re-
spub. à lachrymis respirauit, cum magna ingenia aut
nō diuturna, aut rara esse soleant. Sed ad eos qui ma-
gis hoc officio tenentur, conuertamus nos. Quo su-
periori in loco quisquam est: eo magis ista neces-
sitate tenetur, mori scilicet pro omnibus. Ratio huius
in promptu nam pericula à superiorum culpa erro-
reque; promanant, vt in sessione quadam (quam non
appello) cum decreta esset reformatio, quæretur
deinceps vnde incipienda? omnibus planè à Mini-
mis; respondentibus: noster Hofius contra: quo-
modo à Minimis? cum magis quam ex lege constet
à superioribus captam esse iniquitatem, obmutue-
runt omnes. Aliqui enim negligentia, aut temeri-
tate sua, inducunt rempub. in discrimen: Aliqui,
quia ab hostibus contemnuntur, propter male de se
conceptam opinionem: videlicet si eos sine animo,
& virtute rerum gerendarum esse, hostes compertum
habe an

habeant. Et profecto quidquid rebus publicis mali boniue euenit: ista à superioribus promanant. Infortunium Leuiniij, auxit res Pyrrhi, affixit Romanorum. Deinceps Romani Senatus admirabilis grauitas, excusit Pyrrho animum, cum illi Cyneas retulisset: Bestiam hanc multorum capitum vinci possibile non esse. Itaq; à superioribus primò, & contemptus, & metus rerum pub. sumpserunt vim suam. Contemptus, si lepus duxerit leones: metus si leo lepores, magis si leo leones. Et maximè ad Principes id pertinere videtur, postea ad reliquos, iuxta cuiusuis eorum auctoritatem: Neq; enim Principes ad sanguinem aluntur, quorum in gratiam tot fiunt impensæ, honor, obseruantia, vt dici nequeat. Quod si nulla fuissent pericula: merito irrideretur genus humanum. Principes in primis, cum discrimine sui capitis, periculis publicis obuiare tenentur. Traianus Imperator, cum vna die, cladium diuersarum nuncios accepisset: inquit. quam infelix sum, qui ijs qui coronam mihi, ego calamitates attulerim. Et Stephanus Rex noster, Moscouiticas copias planè infinitas cernens, reputans secum suum officium, quia omnes suos ciues conseruare teneretur, cum sit gloriosius vnum suorum conseruare, quam decem hostes perdere: misit ad Magnum Ducem, vt præter subditorum discrimen, de summa rei secum ex-